
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 25 del 30/12/2020 

OGGETTO: FONDO PER LA GESTIONE E REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

CO-FINANZIATI CON FONDI COMUNITARI: LIQUIDAZIONE 

COMPETENZE AL PERSONALE - ANNUALITA’ 2018-2019 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione 

Transfrontaliera Italia-Francia Marittimo 2014-2020 n. 9405 del 09/09/2016 (Regione 

Toscana - Direzione Generale della Giunta Regionale) con il quale vengono approvate le 

graduatoria dei progetti, suddivise per Asse e Priorità di Investimento, che comprende 

l’elenco dei progetti ammissibili e l'individuazione dei progetti finanziabili; 

PRESO ATTO che il Progetto “FR.I.NET
2
”- Francia Italia in Rete per rafforzare le 

imprese - si è classificato al primo posto della graduatoria relativa all’”Asse 1 Priorità di 

investimento 3A” e che a Promocamera - in qualità di partner e soggetto attuatore per la 

Sardegna - è stato riconosciuto un finanziamento pari a € 126.954,81 da utilizzarsi per la 

gestione del progetto e realizzazione delle attività in programma nel periodo 2017-2018; 

PRESO ATTO che il Progetto “MARITTIMOTECH - Acceleratore Transfrontaliero di 

start up” si è classificato al secondo posto della graduatoria relativa all’Asse 1 Priorità di 

investimento 3A” e che a Promocamera - in qualità di partner e soggetto attuatore per la 

Sardegna - è stato riconosciuto un finanziamento pari a € 113.463,80 da utilizzarsi per la 

gestione del progetto e realizzazione delle attività in programma nel periodo 2017-2018;  

PRESO ATTO che il Progetto “BLUECONNECT” - Connettere le Micro, Piccole e Medie 

Imprese ai mercati della Blu Economy - si è classificato al sesto posto della graduatoria 

relativa all’”Asse 1 – Priorità di investimento 3A” e che a Promocamera - in qualità di 

partner e soggetto attuatore per la Sardegna - è stato riconosciuto un finanziamento pari a € 

136.639,79 da utilizzarsi per la gestione del progetto e realizzazione delle attività in 

programma nel periodo 2017-2018; 

PRESO ATTO che il Progetto “SUCCESS” - Servizi Unificati di Cooperazione 

transfrontaliera per la Creazione d’Impresa - si è classificato al primo posto della 

graduatoria relativa all’”Asse 4 – Lotto 1 – Priorità di investimento 8A1” e che a 

Promocamera - in qualità di partner e soggetto attuatore per la Sardegna - è stato 

riconosciuto un finanziamento pari a € 297.405,00 da utilizzarsi per la gestione del 

progetto e realizzazione delle attività in programma nel periodo 2018-2021; 

PRESO ATTO che il Progetto “MARITTIMO-MOB” - Acceleratore Transfrontaliero della 

mobilità dei giovani - si è classificato al secondo posto della graduatoria relativa all’”Asse 

4 – Lotto 1 – Priorità di investimento 8CTE” e che a Promocamera - in qualità di partner e 

soggetto attuatore per la Sardegna - è stato riconosciuto un finanziamento pari a € 

86.000,00 da utilizzarsi per la gestione del progetto e realizzazione delle attività in 

programma nel periodo 2019-2021; 



 

(segue Determinazione n. 25 del 30/12/2020) 

RICHIAMATE le Determinazioni del Direttore Generale N. 1, N. 2 e N. 3 del 13/01/2017 

con le quali si dava avvio rispettivamente ai Progetti MarittimoTech, Frinet2 e 

BlueConnect e si attribuiva: al dott. Luigi Chessa, il ruolo di Direttore del Progetto, e alla 

dott.ssa Antonella Loriga, il ruolo di Responsabile amministrativo e tecnico; 

RICHIAMATE altresì le Determinazioni del Direttore Generale N. 9 del 04/06/2018 e N. 

14 del 02/07/2019 con le quali si dava formale avvio rispettivamente ai Progetti SUCCESS 

e MarittimoMOB, attribuendo al dott. Lugi Chessa, il ruolo di Direttore del Progetto, e alla 

dott.ssa Antonella Loriga, il ruolo di Responsabile amministrativo e tecnico; 

RICHIAMATI altresì gli Ordini di Servizio N. 1, N. 2 e N. 3 del 13/02/2017, N. 1 del 

6/6/2018 e N. 1 del 2/7/2019, con i quali si individuava il personale interno di 

Promocamera da impegnare nelle attività previste dai Progetti sopra richiamati, il 

massimale di ore da svolgere ed i relativi compiti e mansioni a cui ottemperare da parte di 

ciascun dipendente;  

ATTESO che il Consiglio di Amministrazione, constatata e particolarmente apprezzata 

l’attività che ha consentito a Promocamera di ottenere il finanziamento dei succitati Progetti 

comunitari, con delibera N. 12 del 21/11/2017 ha ritenuto opportuno premiare l’accesso 

dell’Azienda a fondi europei finalizzati al supporto delle imprese ed alla promozione del 

sistema economico-produttivo locale, introducendo un meccanismo di incentivazione per i 

dipendenti dell'Azienda che svolgono una o più attività all’interno dei diversi progetti europei;  

RICHIAMATA la Delibera N. 1 del 17/04/2018 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione, con il parere favorevole del Collegio dei Revisori, ha approvato il 

“Regolamento per la costituzione del Fondo per la gestione e realizzazione di Progetti co-

finanziati con fondi comunitari”, finalizzato a premiare il personale di Promocamera 

impegnato nella realizzazione e gestione di Progetti finanziati con Fondi comunitari; 

RICHIAMATA altresì la Delibera N. 12 del 4/12/2019 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione, con il parere favorevole del Collegio dei Revisori, ha approvato il 

Contratto Integrativo Aziendale che all’art. 3 ha modificato il sopra citrato Regolamento; 

CONSIDERATO che il suddetto Regolamento: 

- introduce un meccanismo di stimolo alla produttività del personale dipendente, con 

esclusivo riferimento all’impegno profuso per la partecipazione dell’Azienda a 

Progetti europei e puntuale realizzazione delle attività programmate; 

- non è rivolto alla generalità del personale bensì esclusivamente destinato al 

personale impegnato nella realizzazione delle attività progettuali, senza il cui 

apporto le attività stesse, o parte di esse, sarebbero state necessariamente affidate a 

professionalità esterne; 

- il suo scopo è quello di favorire un incremento delle prestazioni direttamente 

eseguite dal personale dipendente dell’Azienda, riconoscendo a tali attività un 

particolare valore, in relazione sia alla professionalità che alla responsabilità; 

- è etero finanziato ossia non proveniente da risorse proprie dell’Ente camerale (non 

grava in alcun modo sul bilancio della Camera di Commercio né tantomeno 

originato da proventi del diritto annuale); 

- viene ripartito e attribuito solo a seguito di: 1) approvazione del Progetto da parte 

dell’Autorità di Gestione del Programma comunitario e relativa comunicazione di 

finanziamento; 2) necessaria e vincolante certificazione prodotta dal 

Controllore/Certificatore di I° livello (audit esterno);  



 

(segue Determinazione n. 25 del 30/12/2020) 

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie acquisite dall’Azienda a titolo di rimborso 

delle “Risorse umane” rendicontate annualmente sui vari Progetti comunitari, così come 

specificatamente previsto all’art. 3 del citato Regolamento, costituiscono la base di calcolo 

per la determinazione delle risorse complessive che alimentano il Fondo per la produttività 

del personale a “Risorse variabili”; 

VISTO il report amministrativo-contabile predisposto dal Direttore di progetto e coerente 

con la documentazione ufficiale prodotta dagli Uffici Ragioneria e Progetti comunitari, 

trasmessa formalizzata secondo le indicazioni contenute all’interno del “Manuale per la 

presentazione delle candidature, la Gestione dei Progetti, la Rendicontazione delle Spese e 

i Controlli dell’Autorità di Gestione, da cui si evince l’importo dettagliato delle spese 

sostenute dall’Azienda nel 2018 e 2019 a valere sui Progetti comunitari sopra richiamati; 

PRESO ATTO che dal suddetto report amministrativo-contabile si evince che l’importo 

finanziato a Promocamera alla voce “Risorse Umane, a seguito di rendicontazione 

certificata dai vari Controllori esterni di I° livello, è stato complessivamente pari a € 

71.767,32 per l’annualità 2018, e € 64.173,19 per l’annualità 2019; 

ATTESO CHE, in coerenza con l’art. 3 del vigente Regolamento e con il parere favorevole 

del Collegio dei Revisori, il Fondo produttività a “Risorse variabili” è stato pertanto dotato 

di un importo complessivo pari a € 7.170,00 per l’annualità 2018 e di un importo pari a € 

9.150,00 per l’annualità 2019; 

RILEVATO che il Bilancio Consuntivo 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con Delibera N. 2 del 7/5/2019 e certificato dal Collegio dei Revisori con Verbale n. 

2/2019, alla voce “debiti dell’Azienda verso i dipendenti” include l’importo di €. 7.170,00 

relativo al Fondo produttività - “Risorse variabili” annualità 2018; 

RILEVATO altresì che il Bilancio Consuntivo 2019, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera N. 2 del 29/04/2020 e certificato dal Collegio dei Revisori 

con Verbale n. 1/2020, alla voce “debiti dell’Azienda verso i dipendenti” include l’importo 

di €. 9.150,00 relativo al Fondo produttività - “Risorse variabili” annualità 2019; 

RICHIAMATO il Verbale di Accordo sottoscritto in data 15/06/2018 con l’O.S. 

rappresentativa dei dipendenti dell’Azienda, con il quale sono stati definiti metodologia e 

criteri di ripartizione delle risorse tra il personale dell’Azienda direttamente coinvolto nella 

realizzazione delle varie attività progettuali annualmente programmate; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo da erogare ad ogni dipendente impegnato sui 

diversi Progetti, verrà ripartito secondo i criteri individuati dall’art. 4 del Regolamento e 

cioè: il 60% dell’importo sarà attribuito sulla base dell’impegno professionale 

effettivamente dedicato alle attività programmate (ore svolte da ciascun dipendente e 

certificate dai timesheet individuali); il restante 40% delle risorse sarà ripartito sulla base 

del ruolo, responsabilità e mansioni svolte, così come dettagliato nell’ordine di servizio 

relativo a ciascun Progetto comunitario,  

 



 

(segue Determinazione n. 25 del 30/12/2020) 

RICHIAMATA la Relazione sulle performance del personale relativa agli anni 2018 e 

2019, da cui si evince l’intensa ed articolata attività svolta dal personale dell’Azienda ed il 

pieno conseguimento dei target assegnati, in termini di attività realizzate e qualità dei 

servizi erogati ai beneficiari delle azioni, in coerenza con quanto previsto dall’annuale 

Programma di Attività e Servizi di Promocamera; 

VISTI i rapporti di controllo e di certificazione prodotti dal Controllore di I° livello per 

ciascuno dei Progetti comunitari gestiti dall’Azienda (FR.I.NET
2
, MarittimoTech, 

BlueConnect, SUCCESS, MarittimoMOB), da cui si evince la correttezza degli importi 

rendicontati e la loro ammissibilità al rimborso a cura dell’Autorità di Gestione, secondo i 

tempi compatibili con l’organizzazione interna della stessa Autorità di Gestione ed in 

coerenza con quanto previsto dal Programma Italia-Francia Marittimo 2014-2020; 

PRESO ATTO che Promocamera, a titolo di saldo per i Progetti conclusi, ha incassato i 

seguenti importi: per il Progetto FRINET
2
, € 40.486,96 (prot. n. 680 del 5/11/2020) per il 

Progetto BlueConnect € 8.407,68 (prot. n. 487 del 27/8/2020) per il Progetto 

MarittimoTech, € 30.527,48 (prot. n. 522 del 17/9/2020); 

PRESO ATTO altresì che Promocamera, a titolo di anticipazione per i Progetti pluriennali 

in corso di realizzazione, ha incassato i seguenti importi: per il Progetto SUCCESS, € 

84.364,55 (prot. n. 526 del 29/05/2019, n. 165 del 14/02/2019, n. 527 del 29/5/2019, n. 432 

del 20/7/2020), per il Progetto MarittimoMOB, € 18.275,00 (prot. n. 242 del 

15/04/2020); 

DETERMINA 

- di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di liquidare tra i dipendenti il Fondo produttività a “Risorse variabili”, alimentato con 

le risorse del Fondo per la gestione e realizzazione di Progetti co-finanziati con fondi 

comunitari, per un ammontare complessivo pari a € 7.170,00 per l’annualità 2018 e € 

9.150,00 per l’annualità 2019, secondo la ripartizione individuale di cui al relativo 

prospetto che si allega alla presente determinazione per formarne parte integrante; 

- di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di liquidare ai dipendenti interessati gli 

importi indicati nel suddetto prospetto, la cui spesa complessiva graverà 

rispettivamente sul Fondo di Produttività per l’anno 2018 e 2019 - sezione “Risorse 

variabili” derivanti da Progetti finanziati con Fondi comunitari. 

 

Sassari lì, 30/12/2020 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dr. Pietro Esposito) 


